РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «ШОЛОХОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ШОЛОХОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.03.2025 № 108
р.п. Шолоховский

Об утверждении отчета о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий муниципальной программы Шолоховского городского поселения «Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными после 1 января 2012 г., в 2019 -2030 годах» за 2024 год

В соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Постановлением Администрации Шолоховского городского поселения от 19.03.2018 № 57 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шолоховского городского поселения» Администрация Шолоховского городского поселения постановляет:

1. Утвердить отчет о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий по муниципальной программе Шолоховского городского поселения «Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными после 1 января 2012 г., в 2019 -2030 годах» за 2024 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента  официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Шолоховского городского поселения.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

               Глава Администрации
Шолоховского   городского поселения                                          О.П. Снисаренко

6

                                                                                                                                 Приложение
                                                                                                                                  к постановлению
                                                                                                                                   Администрации
                                                                                                                              Шолоховского городского поселения
[bookmark: _GoBack]	                                                                          от 27.03.2025 № 108
ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы за 2024 год (за весь период реализации программы)
«Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными после 1 января 2012 г., в 2019 -2030 годах»
(наименование муниципальной долгосрочной целевой программы)

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измере
ния
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа  «Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными после            1 января 2012 г., в 2019 -2030 годах»

	1.
	Площадь приобретенного (построенного) жилищного фонда
	кв.м.
	-
	-
	-
	-

	2.
	Доля семей, обеспеченных жильем, от числа семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам социального найма
	%
	-
	-
	-
	-

	3.
	Количество семей, переселенных из аварийного жилищного фонда
	шт.
	2
	0
	0
	-

	4.
	Количество человек, переселенных из аварийного жилищного фонда
	шт.
	2
	0
	0
	-

	5.
	Площадь отселенного аварийного жилищного фонда
	кв.м.
	59,3
	0
	0
	-

	6.
	Площадь ликвидированного аварийного жилищного фонда
	кв.м.
	0
	1284,8
	1284,8
	-

	7.
	Количество ликвидированных аварийных жилых домов
	шт.
	0
	2
	2
	-

	Мероприятия

	2.1.
	Площадь приобретенного (построенного) жилищного фонда
	кв.м.
	0,0
	0,0
	0,0
	-

	2.2.
	Количество семей, переселенных из аварийного жилищного фонда
	шт.
	2
	0
	0
	-

	2.3.
	Количество человек, переселенных из аварийного жилищного фонда
	шт.
	2
	0
	0
	-

	2.4.
	Площадь отселенного аварийного жилищного фонда
	кв.м.
	59,3
	0
	0
	-

	2.5.
	Площадь ликвидированного аварийного жилищного фонда
	кв.м.
	0
	1284,8
	1284,8
	-

	2.6.
	Количество ликвидированных аварийных жилых домов
	шт.
	0
	2
	2
	-

Сведения
о степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответствен-ный исполнитель
(ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприя
тия

	начала реализа
ции
	окончания реализа
ции
	начала реализа
ции
	окончания реализации
	запланированные (тыс. руб)
	достигну
тые
(тыс. руб)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными после 1 января 2012 г., в 2019 -2030 годах»

	Подпрограмма «Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными после 1 января 2012 г., в 2019 -2030 годах»

	1.1
	Приобретение или строительство (в том числе и путем участия в долевом строительстве) жилья, оформление в муниципальную собственность, выплата выкупной стоимости за изымаемые жилые помещения
	Глава админист-рации Шолоховского городского поселения
	01.01.
2024
	31.12.
2024
	01.01.
2024
	31.12.
2024
	0
	0,0
	-

	1.2.
	Предоставление приобретенного (построенного) жилья по договорам социального найма гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	Глава админист-рации Шолоховского городского поселения
	01.01.
2024
	31.12.
2024
	01.01.
2024
	31.12.
2024
	0,0
	0,0
	-

	1.2.
	Расходы на осуществление строительного контроля
	Глава админист-рации Шолоховского городского поселения
	01.01.
2024
	31.12.
2024
	01.01.
2024
	31.12.
2024
	46,0
	46,0
	-

	1.2.
	Расходы на разработку проектной документации по сносу аварийного жилищного фонда
	Глава админист-рации Шолоховского городского поселения
	01.01.
2024
	31.12.
2024
	01.01.
2024
	31.12.
2024
	367,4
	367,4
	-

	1.2.
	Расходы на снос расселённых аварийных домов
	Глава админист-рации Шолоховского городского поселения
	01.01.
2024
	31.12.
2024
	01.01.
2024
	31.12.
2024
	2394,5
	2394,3
	-

Сведения
об использовании местного бюджета, областного бюджета, федерального бюджета
и внебюджетных источников на реализацию
муниципальной программы «Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными после 1 января 2012 г., в 2019 -2030 годах»    за  2024 г.
	Статус
	Наименование муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной программы,
основного мероприятия,
мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмотрен
ных муниципаль
ной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципаль
ная
программа
	«Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными после 1 января 2012 г., в 2019 -2030 годах»
	всего
	2807,9
	2807,7

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	2269,9
	2269,8

	местный бюджет
	538,0
	537,9

	Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Шолоховского городского поселения»

	Основное мероприятие 1.1.
	Расходы на осуществление строительного контроля
	всего
	46,0
	46,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	46,0
	46,0

	Основное мероприятие 1.2.
	Расходы на разработку проектной документации по сносу аварийного жилищного фонда
	всего
	367,4
	367,4

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	367,4
	367,40

	Основное мероприятие 1.3.
	Расходы на снос расселенных аварийных домов
	всего
	2394,5
	2394,3

	областной бюджет
	2269,9
	2269,8

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	124,6
	124,5

Оценка эффективности социально-экономических последствий от реализации программы (описательный отчет)

В 2024 году в рамках муниципальной программы «Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными после 1 января 2012 г., в 2019-2030 годах» (далее – Программы) осуществлялась реализация программных мероприятий по следующему направлению: разработка проектной документации по сносу аварийного жилищного фонда;  снос расселённых аварийных домов
Основной целью Программы является обеспечение безопасных и благоприятных условий для проживания граждан, зарегистрированных в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации с 1 января 2012 г.
Для достижения данной цели решаются следующие основные задачи:
разработка правовых и методологических механизмов переселения граждан из аварийного жилищного фонда;
формирование адресного подхода к решению проблемы переселения граждан из аварийного жилищного фонда;
формирование финансовых ресурсов для обеспечения благоустроенными жилыми помещениями граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда
Снесены отселенные аварийные многоквартирные дома по ул. Советская дом № 4 и ул. Комсомольская дом № 12; оплачены услуги строительного контроля за выполнением демонтажных работ подрядной организацией на этих объектах.
В 2024 году на реализацию программы плановый объем финансирования составил 2807,9 тыс. руб., выполнено 2807,7 тыс. руб.

Главный специалист                                                                                Я.В. Гуреева

image1.png